123. I-II d. 216 c. 3 n. 25.

124. I-II d. 216 c. 3 n. 26.

125. I-II d. 216 c. 3 n. 26.

126. I-II d. 216 c. 4 n. 30.

127. I-II d. 216 c. 4 n. 30.

128. Ibidem n. 32.

129. "Nam si quis videat Deum, etiam si in carne mortali sit, ut erat Xtus ante mortem suam, et circa proximos libere operatur, ut Angeli cum custodiunt animas sibi commissas, et Xtus, qui erga fratres suos homines ingenti caritate fervebat, nullo opere suo, etiam libero, et circa ipso merere potuit, aut gloriam suam essentialem, aut accessionem illius" Ibidem.

130. Ibidem.

131. Francisco Romeo, etrusco, enseñó teología en varias universidades. General de su orden (o.s. dom.) (1546) asistió a Trento y murió el 22. VII. 1552.

el merecer indica que se está en camino hacia algo todavía no conseguido; la posesión de Dios, la visión es el estado de término. Merece quien no ha llegado a éste; una vez llegado al término, se ha acabado la vía¹³².

Una vez que se da una obra con todas estas cualidades, se tiene una obra digna del mérito de condigno; todas y cada una de estas obras son meritorias "de condigno"¹³³; no es necesaria ninguna relación anterior —algunos pedían que la acción estuviese imperada por la caridad—¹³⁴.

Ahora bien, concorde con esta posición, Vázquez afirma que en cada una de las obras meritorias se da la "gracia de Cristo"; es decir, todas estas obras meritorias proceden de la "gracia de Cristo", "ita ut quot sunt opera bona iustorum, tot sunt auxilia gratiae per Xtum"¹³⁵. Este auxilio de la "gracia por Cristo" es el auxilio de la "cogitatio congrua" que por lo tanto hay que concebir como un auxi-

Escribió de *libertate operum et necessitate gratiae*, obra que usa Vázquez: Cfr. HURTER *Nomenclator litterarius*, II (1209-1563), col. 1384-1385.

132. "Mihī maxime placet modus philosophandi ipsius Romaei, ut opera beatorum ratione status non possint esse meritoria: eo quod is qui meretur, nondum est in termino, et possessione praemii constituti pro meritis. Nam status merendi est status viae, peregrinationis, agonis et profectus: at vero status praemii et gratiae est status quietis et fructus; ac proinde iam amplius bona opera quae beati habent, non solum non sunt condigna meritoria vitae aeternae, sed etiam neque digna tali remuneratione. Dignus enim solum censeri debet, qui est in statu suapte natura ad merendum constitutus, non autem ad fruendum praemio, qualis est status aeternae beatitudinis: opera autem libera beatorum potius pertinent ad rationem fructus ex eodem praemio, quam ad rationem meriti, et profectus" I-II d. 216 c. 2 n. 9.

133. I-II d. 217 c. 2 n. 9.

134. "Existimo omnia opera bona iustorum, eo ipso quod bona sunt, et ab homine iusto, esse meritoria vitae aeternae absque ulla alia relatione praecedente, quia hoc ipso bona sunt, et ab homine iusto, in Deo suapte natura referuntur... apta sunt, ut referri possint in Deum. Tum etiam placent Deo tanquam opera filiorum ac proinde praemium filiorum promerentur" I-II d. 217 c. n. 38.

135. "Ego vero existimo oppositam sententiam ad fidem catholicam pertinere, videlicet bona opera iustorum non solum habere dignitatem ex gratia adoptionis iustificante, neque solum procedere ex auxilio gratiae moventis, quatenus ex priori voluntate referuntur, si hac ratione referri possent in Deum, sed etiam singula eorum ex auxilio gratiae actuali per Xtum sigillatim procedere" I-II d. 217 c. 5 n. 40.

lio de orden natural¹³⁶. Sin embargo, aunque sea de orden natural, las obras realizadas gracias a él son acomodadas y proporcionadas a la beatitud y al fin sobrenatural en cuanto que están realizadas por un hombre justo¹³⁷. En este caso hay que considerar esta gracia como una gracia superior —dentro siempre del género de gracia natural— a la que se concede al hombre no justo¹³⁸.

5. Posición global de Vázquez frente al mérito

Todos los teólogos católicos —afirma Vázquez—, admiten que Dios es deudor de la vida eterna al retribuir las obras buenas¹³⁹. Ahora bien, puede darse una diferencia en el modo de concebir tal deuda: ¿es una deuda de justicia que Dios ha contraído —*dati, accepti*— o más bien una deuda de fidelidad que depende únicamente de la promesa que ha hecho al hombre?¹⁴⁰.

1.º Según Vázquez, la deuda de la vida eterna no puede nacer de una relación de justicia, como remuneración por justicia de las bue-

136. "Non debet intelligi tale auxilium quod sit ordinis supernaturalis sec. substantiam suam, sed tale quod sec. substantiam et naturam suam sit ordinis naturalis, quale diximus d. 190 c. 12" I-II d. 217 c. 6 n. 59.

137. "Coeterum quamvis hoc auxilium, et opera bona moralia hominis iusti sint ordinis naturalis, nihilominus accomodata et proportionata sunt beatitudinis et finis supernaturalis eo ipso quod fiunt ab homine iusto" I-II d. 215 c. 5 n. 60.

138. "Et quemadmodum talis cogitatio congrua quodlibet opus bonum et gratia per Xtum, et ex eius meritis nobis communicata, multo maiore ratione cogitatio, illa in homine iusto erit gratia etiam per Xtum" Ibidem. "Dicitur gratia consideratis circumstantiis, in quibus, et cum quibus datur; cumque hoc genus cogitationis ad omne opus morale, ratione circumstantiarum retardari; eo quod datur ad bonum opus ut ibidem probavi, habeat rationem gratiae; non minori, immo multo maiori ratione dicenda est gratia peculiaris ratione circumstantiae in quo datur, nempe quia datur in statu iustificationis et adoptionis, ratione cuius opus est filii Dei et ut opus filii Deo placeat; ac proinde dignum est apud Patrem aeternae remuneratione cuius non esset si extra talem statum fieret. Et quemadmodum talis congrua cogitatio ad quodlibet opus bonum est gratia per Xtum, et ex eius meritis nobis communicata, multo maiori ratione cogitatio illa in homine iusto erit gratia etiam per Xtum" I-II d. 217 c. 6 n. 58.